§. 2. Præterea si funere quis domestico impeditus non venit, debet ei exceptio dari.

§. 3. Item, si quis in servitute hostium fuerit, ac per hoc in judicium non stetit; debet exceptione adjuvari.

§. 4. Quæsitum est, an possit conveniri, ne ulla exceptio in promissione deserta judicio sistendi causa facta objiciatur? Et ait Atilicinus conventionem istam non valere. Sed et ego puto conventionem istam ita valere, si specialiter causæ exceptionum expressæ sint, quibus à promissore sponte renunciatum est.

§. 5. Item quæritur, si quis, cum judicio sistendi causa satisfacere non deberet, satisfato promiserit; an fidejussoribus ejus exceptio detur? Puto interesse, utrum per errorem satisfato promissum est, an ex conventionem: si per errorem, dandam fidejussoribus exceptionem: si ex conventionem, minimè dandam. Nam et Julianus scribit, si judicio sistendi causa pluris, quàm statutum est, per ignorantiam promissum fuerit; exceptionem dari debere: si autem ex conventionem tantæ summæ promissio facta sit, exceptionem, pacti conventi replicatione, infirmendam Julianus ait.

5. Paulus lib. 69. ad Edictum.

Si duo rei stipulandi sunt, et uni debitor judicio se sisti cum pœna promiserit, alter autem impeditur; ita demum exceptio adversus alterum danda est, si socii sint: ne prosit ei dolus propter societatem.

§. 1. Item si duo rei promittendi sint, et unus ad judicium non venerit, contempta sua promissione judicio sistendi causa

qu'elle est nécessaire à ses cautions; ou, s'il est envoyé en exil sans perdre le droit de citoyen, à celui qui est chargé de le défendre.

1. Il faut observer que celui qui ne s'est pas présenté, par la raison qu'il étoit accusé d'un crime capital, ne peut point se servir de l'exception: elle n'est accordée qu'à celui qui est condamné. Assurément, s'il ne s'est pas présenté parce qu'il étoit en prison ou gardé à vue par des soldats, il jouira de l'exception.

2. On l'accorde aussi à celui qui est occupé des funérailles d'une personne de sa maison.

3. De même qu'à celui qui est en captivité chez les ennemis, et qui, par cette raison, n'a pu se présenter.

4. On a demandé si on pouvoit convenir de ne proposer aucune exception, dans le cas où on manqueroit à se présenter. Atilicinus est d'avis que cette convention ne vaut rien. Mais je pense qu'elle peut valoir, si on a exprimé spécialement les causes d'exception; parce qu'alors celui qui s'est engagé y a renoncé volontairement.

5. On demande aussi si on doit accorder l'exception aux répondans donnés par une partie qui n'étoit pas obligée de donner caution de se présenter? Je crois qu'il faut distinguer si c'est par erreur que le répondant a été donné, ou si c'est en vertu d'une convention particulière. L'exception a lieu dans le premier cas, mais non pas dans le second: car Julien écrit que si on a promis de se présenter, en se soumettant par ignorance à une peine plus considérable que celle qui est établie, on peut opposer une exception; au lieu que si cette peine extraordinaire est portée par une convention particulière, on répondroit à l'exception par une réplique tirée de la convention.